123 Vigesimo nono peccat custos, qui se abscondit, ne videatur ab iis, qui talia loca prohibita ingredi volunt, vt ingressos intercipiat, aut puniri faciat secundum aliquos: quorum opinio dura nobis videtur, saltim quo ad eos, qui permittunt ingredi, quod semel deprehensi iterum ingredi caueant: nec sinunt eos inferre damnum notabile in locis eiusmodi prohibitis. Tunc per ea, quæ diximus in ca. inter verba. <sup>h</sup> Tum quia oppositum omnes fere custodes faciunt, idque ab omnibus scitur: & ita nemo se deceptum dicere potest, id dixi supra, Custodes, id est constituti ab his, qui iuste prohibent & possident: quia constituti ab iis, qui iniuste, & tyrannice prohibent, ad nil tenentur, licet iurauerint se capturos, aut denunciandos, quos inveniunt, <sup>k</sup> nam in malis promissis rescinde fidem.<sup>l</sup>

124 Notandum tamen est iuste prohiberi venationem certarum ferarum, certis temporibus, scilicet quando pariunt, aut ova faciunt, aut nutriunt, aut tempore nimis, aut ne illis, vel illis instrumentis venatus fiat, aut ne talibus artibus venandi quis utatur: quia eiusmodi prohibitiones in populi utilitatem redudant. Sed qui talium prohibitionum tempore venantur, restituere, quod venati sunt, non tenentur, nisi post iudicis condemnationem secundum Medianam <sup>m</sup> & probatur per glossam.<sup>n</sup>

Nec obstat, quod quidam ait, me dicere hic custodes, qui abscondunt se, vt venatores prohibita transportantes, liberè peccent, & comprehensi mulentur, peccare, & teneri ad restitutionem. Non, inquam, obstat: quia respondetur primò, mirari me, quod vir religiosus, imponat mihi etiam religioso, licet se imperfectiori fallum: cum omnino contrarium asseram, & rationibus muniam, vt patet ex cõ-textu. Secundò, quod tacite insinuat, me opinari peccare omnes, qui venata venantur, & pascua prohibita pascunt, & verita extrahi extrahunt, per illa verba, vt liberè peccent: quod ego nec exprimo, nec insinuo: immo arbitror multos nihil peccare per ea, quæ scripsi infra.<sup>o</sup>

Trigesimo, qui prohibet suis subditis, ne eiciant, aut ne

occidant feras, in suis prædiis damnum inferentes, cum intentione non restituendi integrè damnum, aut postea cum esset notabile, non restituit secundum Gabrielem.<sup>a</sup>

125 Trigesimo primo peccat, qui ad venandum profectus, permittit, vt canes sui noceant alienis auibus domesticis, puta gallinis, anatis, anseribus, & id genus aliis, aut quod sui equi, aut famuli notabile damnum inferant prædiis, aut satis, per quæ transeunt, aut eorum fructibus, & non vult restituere secundum Hostiensem. <sup>b</sup> Omnibus de venatione prædictis, addo id, quod nemo hactenus attigit, & pauci confessarij (meo iudicio) advertunt: videlicet, quod reges, & magnates prohibentes, ne feræ palantes, quæ non sunt inclusa occidantur à dominis prædictorum, quibus nocent, non excusantur à peccato per propositum restituendi damna etiã consequuta restitutione, magis quam excusatur fur, aut raptor per propositum restituendi quod furatus fuerit, aut rapuerit. etiam sequuta restitutione: quia licet per eiusmodi propositum, & restitutionem consequuta excusetur à peccato, quod admitteret non restituendo: non tamen excusatur à peccato, quod admittit danificando, aut capiendo alieno invito domino. Aliud enim peccatum est danificare, furari, vel rapere, & aliud damnum illatum furto subtractum, vel raptum non restituere, & ita excusatus ab hoc, non excusatur ab illo: quia à diuersis non fit illatio. <sup>c</sup> Quare qui per feras, vel animalia domestica nocet prædiis proximi eo invito, peccat mortaliter, etiã si postea cumulatisimè damnum restituat, & consequenter non solum oportet cum pœnitere, & confiteri, quod non sufficienter, vel non debito tempore restituerit damnum illatum: sed etiam quod intulerit illud invito domino, quod concionatores prædicare, & confessarij meminisse deberent.

126 Trigesimo secundo peccat, qui habet columbarium illicitum cum notabili aliorum præiudicio. <sup>d</sup> Dixi, illicitum, quale est, si opportunis temporibus alimentum non præbeat, nec circum illud haberet agros satos, in quibus sufficienter, saltem pro maiori parte columbarum alatur: nec qui tenet illud, est paratus ad restituendum quod dlibet damnum notabile, quod illæ fecerint, quando ei constiterit: nec vnum damnum alio compensatur: puta, quia vicinus eius, cui suæ columbarum nocent, non habet totidem, quæ tantumdem ei noceant, nam concurrentibus aliquot horum tolerari potest, iuxta Paludanum & S. Antoninum & communè non autem quando ex illis damnum notabile proximi nascitur, sicut nascitur ex columbariis aliquorum prædiuitum, qui nec ferunt agros, nec vineas colunt, & habent columbaria columbis conferta, quæ ex satis subditorum, vel vicinorum suorum viuunt, qui contradicere ob metum maioris damni non audent, secundum Ioannem Maiorem. <sup>e</sup> Quamquam (nostro iudicio) regulariter non peccant, qui columbaria habent, vbi non est lex, quæ ibi prohibeat, & est consuetudo, quæ ibi permittat: & populus non queritur, nec damnum notabile apparet, attento quod ad populi victum pertinet, & quæ ferè profunt stercoreando, quam noceant pascendo, & eas reges tolerant, & si non essent columbarum domesticæ, essent palumbes syluaticæ, vt sunt cornices & aliæ aues, quod optime Silvester <sup>h</sup> insinuaui.

127 Trigesimo tertio peccat, qui in suo columbario certa semina spargit, aut aliqua arte usus est, qua columbas ab aliis columbariis ad suum pertraheret, cum oblatione restituendi, si paruitas eum non excusat, secundum Medianam. <sup>i</sup> Quod tamen limitandum videtur, vt procedat tantum in eo, cuius principalis finis est alienas infescare: non autem in eo, qui principaliter intendit suas pascere, & retinere, ne aliò euocentur.<sup>k</sup>

128 Trigesimo quarto peccat, qui sibi accipit, aut includit animalia aliena domestica etiam fugitiua, vt eorum lanam, plumas, aut ova in utilitatem suam couertat, aut eis utatur, secundum Ioannem Maiorem, <sup>l</sup> quia ob fugam non desinunt esse cuius erant. <sup>m</sup> Idem dicendum est de accipiente animalia domum redire solita, vt sunt, sues, apes, pauones, columbarum, cerui, qui abeunt, & redeunt. Et de illo, qui accipit, aut occidit ea, priusquam illam consuetudinem reuertendi amiserint, <sup>n</sup> quam amisisse videntur, cum ad horas & dies consuetas bis redire desinunt, post quæ accepta capiendum sunt.<sup>o</sup>

129 Apes tamen, aut examina antequam in alueariis in-

a In 4. l. sent.  
d. 15. q. 5. a. 2.  
conclus. 5.

b In summa  
de penit. &  
remissi.

c l. Papi-  
nus. ff. de rei-  
noriis. c. ad  
audiendum.  
de deci.

d Ar. c. si bos.  
de iniur. & l.  
si quadrup.  
paup. fac. di.

e In 4. l. sent.  
dist. 15. qu. 2.  
l. 2. par. tit. 2.  
cap. 1.

f In practica.  
in 4. l. sent. d.  
15. qu. 2.

g Verb. resti-  
tutio. 2. q. 4.

h In C. re. q. 3.

k Ar. l. si quis.  
no causam. ff.  
de rebus. cre.  
l. in 4. l. sent.  
d. 15. qu. 5.  
m §. gallina-  
rum Inst. de  
rerum diuis.  
n §. pauoni.  
o §. apium.  
Insti. de reru  
diuis. l. natu-  
ralem. §. 1. &  
2. ff. de adqui-  
rend. rer. do-  
mi.

o Iuxta gloss.  
le. de quibus.  
ff. de leg.

cludantur, & alia aues ex alienis arboribus acceptae sunt accipientis, qui per hoc factum non committit, etiam eas in alieno praedio accipiendo, priusquam ab ingressu eius, aut ab assensu arboris a domino prohibeatur: immo nec si postea, licet tunc iniuriarum teneretur. Prohibitis autem videtur tacite, si praedium est muro, aut sepe cinctum.

De participantibus in damno dato.

- 130 Damnum dari a multis diuisis, vel vniti sub duce, vel sine illo.
- 131 Restitutionem debiti, qui fauore vel consilio impedit.
- 132 Consulens suae scientiae ob hoc non multum confidat.
- 132 Damnum ad aliquod laudando, aut alias animas.
- 133 Ratam habens damnatum suo nomine datum.
- 133 Ratificans suo nomine factum delictum semper punitur: quia fingitur esse persona delinquens.
- 134 Testis nocens alij tacendo verum vt peccat.
- 134 Metus iustus a testificando, & denunciando vt excusat.
- 134 Monitus sub excommunicatione denunciare, vel reuelare quid faciat.
- 135 Monitus reuelare ad plus tenetur, quam monitus denunciare.
- 136 Custos ex officio, vt plus teneatur, quam alius.
- 136 Iudex non cogens restituere reipub. aut priuato.
- 137 Damnum qui dat ministrans aliena hac faciat. num. 138.
- 139 Furatur qui aliquid ab eo, qui illud dedisset, aut multa parua.
- 140 Damnum datum cum impensis, & interesse restituendum.
- 140 Confessarij cur furi non iubent soluere impensas istas.
- 140 Damnum datum qui impedit volenti illud impedire: & qui misit ad terrendum ioco, si per incuriam damnatum datur.

**T**rigesimo quinto peccat, qui cum multis a lunatis sub vno Duce, siue, vt vulgus ait, Caporali, vel sine illo ad furandum, aut damnificandum vadit.

Restituere autem non tenetur, nisi id quod ad eum peruenit, & id cuius talis causa fuit, quod sine ipso illud non fuisset illatum: ita quod si fuit causa rotius, tenetur restituere totum aliis non restituentibus, & si partis partem, secundum posita. Vnde si multi singulatim vineam aliquam ingrediantur, alij aliorum ignari, & vnusquisque suum racemum capiat, etiam quoad vsque nullus in ea relinquatur, nullus eorum mortaliter peccat, nec restituere tenetur, & multo minus tota multitudo: quia nullus eorum damnum notabile facit, nec est causa quod fieret, nec in id consistit.

**T**rigesimo sexto peccat, qui procurat, vt rex, aut magnas, aut iudex suum cuiquam tollat, vel ne cui, quod sibi deberur, restituatur, neue ad id debitor cogatur, quod multi magnates, & familiares eorum, aduocati & procuratores saepe faciunt, qui non solum mortaliter peccant, sed etiam restituere tenentur.

**T**rigesimo septimo, qui male consulit scienter & dolose, immo & si bona fide: sed non adhibitis studio, & diligentia debitis, ad veritatem assequendam. Quare qui consulunt, caueant, ne nimium suae scientiae, vel prudentiae fidant.

**T**rigesimo octauo peccat, qui alicuius acumen, aut fortitudinem laudat, aut ignauiam & demissionem vituperat, quod eum damnatum proximo inferendum moueat, & totum illud damnatum restituere tenetur: quia ad id exhortari videtur.

**T**rigesimo nono peccat, qui audiens aliquem alteri suo nomine nocuisse, illud ratum & gratum habet: quia mandare videtur. Quod solum intelligitur iuxta Angelum, quando qui nocuit, non nocisset, nisi existimans eum, cuius nomine nocuit, illud ratum habiturum. Sed huic moderationi raro (nostro iudicio) locus erit, quia raro, aut nunquam continget aliquem nomine alicuius nocere alteri, nisi existimantem illud gratum illi fore, quamquam si eius nomine factum non fuit, aut gratum illi non fuit, quatenus suo nomine factum est, licet opus in se illi placeat, ad nullam restitutionem tenetur: quamuis peccet.

Nec obstat, quod quidam ait, me dicere hic, teneri ad restitutionem, qui nec tacite, nec expressè iussit occidi hominem, sed pro raro habuit: quia rati habitio equipollent mandato. Cuius contrarium asserit tenendum. Non inquam, obstat: quia responderetur, primo, me non loqui de homicidio in specie, vt ipse imponit: quamuis in genere loquar

de nocente, cuius species est homicidium. Secundo, quod meum dictum est firmum. Tum per illam regulam iuris. Rati habitioem retrotrahit: & malato comparari. Et regulam. Deiecit, qui mandauit, vel ratum habuit. Et palam est mandatum delictum teneri ad restitutionem. Tum quod praefatae regulae non solum habent locum in contractibus, & in iudiciis, sed etiam in maleficiis, & delictis, vt habet grolla recepta per omnes, & saltem illis, quae per alium fieri possunt, immo & in aliis, nisi quo ad effectum fruendi libidine, vt pulchre de iure probat Couarruias. Tum quod rati habitio non solum habet vim augendi peccatum, vt ait is, qui contra nos opponit, sed etiam faciendi incidere quem in poenam, casus est in cap. cum quis, quod determinat, eum qui ratificat percussorem clerici nomine suo factam, incidere in poenam excommunicationis ipso iure. Tum quia facilius & fortius obligatur quis ad restituendum damnatum, quam ad subeundum poenam. Hanc enim non tenetur regulariter subire in foro conscientiae, nec in exteriori antequam condemnetur, restituere autem sic, vt supra dictum est. Tum quod omnis ratificans delictum suo nomine factum, est puniendus poena, licet non semper ordinaria, vt late probat praefatus Couarruias. Tum quod ratificans rem suo nomine acceptam, vel iniustam acceptioem fingitur accepisse propter suam ratificationem: & ita non solum peccat, quia placet peccatum, sed quia fit persona peccantis, & accipientis, secundum totam virtute iuris prudentiam, quod non aduertit praefatus religiosus, qui contra nos opponit. Per quod tollitur eius ratio, & consequenter ille, qui ratificat incendium domus alicuius, nomine suo factum, magis tenetur ad restitutionem domus incensa, quam ad subeundum poenam a iure, vel iudice infligendam.

**Q**uadragesimo peccat, qui testis, a iudice legitime interrogatus, an sciret tale furtum, sciens tacet, & ob illud damnificatus suum non recuperat, & restituere tenetur, si non tacet propter metum alicuius periculi sui status, aut personae, aut bonorum iuxta S. Antoninum & Scotum. Notandum tamen est, quod si episcopus monuerit sub excommunicatione, vt denunciet, qui nouerint illud: is qui metu tacuit, tenetur parere, sed non quoad usque eum iuxta ordinem correctionis Evangelicae moneatur: & inducere debet, vt parti laesa satisfaciatur, & si fur satisfecerit, eum denunciare non debet: nec etiam si non satisfaceret, si illud probare non potest, quia quando praecipitur, vt qui talem tem scit, eam per denunciationem manifestet, intelligitur de eo, qui scit, & probare potest, vt diximus copiosius quae alij. Sed si admonitus satisfacere nollet, & admonitor probare potest, denunciare debet: quia aliis peccaret, & excommunicationem incurreret, & teneretur restituere damnificato de suo, quod ob suum silentium recuperare omisit, nisi ob iustum metum taceat, vt proxime dictum est. Per quae responderetur ad noue quaesitum, scilicet: An vxor, filius, aut cognatus alicuius delinquentis, abscondens aliqua eius bona in aliquo monasterio, aut alio loco, ne a iudicibus sequestrarentur: teneantur ipsi, vel alij eius rei conscij, manifestare illa, propter excommunicationem, aut iuramentum, quibus iubentur id facere. Responderi enim potest, quod non, si omnia abscondita pertineant ad compensandum debitum dotis, vel aliud: alioqui autem sic. Oportet autem cauere, ne iterum peti possit id, ad quod abscondita sufficiunt instar illius, qui clam accipit aliquod de bonis creditoris, in sui debiti compensationem: de quo supra.

**A**duertendum tamen supradicta producere in monito denunciare, & non in monito testificari, vel reuelare: is enim tenetur id facere, praesertim si iudex post semiplenam probationem coram ipso factam, eam suppleendam praecipit, vt qui illud scit ad testificandum veniat, quia illi non praecipitur, vt denunciaret, sed vt testificetur, nisi sit persona a testificando eo casu excusata ob cognationem, vel aliam causam, de quo infra dicetur.

**Q**uadragesimo primo peccat, qui constitutus custos ciuitatis, aut agri non obstat damno notabili, quod fieri videbat, saltem clamando cum obligatione restituendi in solidum, per dicta supra. Quamuis qui ad id ex officio non tenetur, licet peccet malitiose tacendo: restituere tamen non tenetur, per dicta ibidem: immo nec

a l. naturalis §. pannonum. & §. cernos. ff. de acquir. rer. dom.

b l. i. ff. de familiae fur. fecif. di. l. i. a vul. neronius ff. ad leg. Aquil. c. Supr. n. 17.

d e. rati habitioem de re. iur. lib. 6. c. Verb. furti. §. 20.

f e. cum quis. de sent. excō. lib. 9. c. di. e. rati habitioem di. ca. ratum. de rego. iuris lib. 6.

a Lib. 6. b Hoc iure. §. c ff. cod. d Vt dictum est supra eo. l. nu. 14.

e In d. c. rati. habitioem. f Vt Dynus recepit a iudice reg. rati. habitioem. g In cle. 1. 3. par. §. 1. nu. 5. de homie. h De sen. excō. lib. 6.

i Vbi supra.

k c. 1. de crim. fal. l. 2. p. r. 1. ca. 19. §. 7. c. ar. c. qui quis. 11. quae 3. m lo 4. disti. 15. quae 2. o Verb. restitutio. 2. qu. 6.

o In rap. c. inter verba. 11. qu. 3. cond. 6.

p Item de Annan in ca. qui cum fure de furt.

q Name. 113.

r Iuxta ca. ad nostram. 2. cum si admo. per Pano. c. alios de iura. s Iuxta ca. §. de inuolunt. t Angel. verb. denuntiatio. §. 3. v. c. 25. n. 48. c. sequentib. x Eodem mo. 122.

peccaret,

peccaret, si absque malitia per negligentiam, aut modestiam non se ingerendi negotiis alienis, id facere omittit. Sed si ex officio, aut dignitate tenetur impedire, & administrare iustitiam: quia est princeps, aut iudex, peccat, & restituere tenetur, iuxta mentem S. Thomae a & supradictum est, b adiunctis etiam iis, quae S. Antoninus & Angelus dicunt, & nostri scribunt. c

Quadragesimosecundo peccat, qui iudex non facit parti damnum restitui, cum posset, siue sit Reipubl. siue personae particularis, cum obligatione restituendi, iuxta Scotum communiter receptum. d

137 Quadragesimotertio peccat, qui curator, procurator, & alienorum negotiorum gestor, administrator bonorum alienorum, & filius, qui res sui patris tractat, qui nomine sui principalis, & ob eius utilitatem alicui damnum notabile infert, & ad restitutionem in solidum tenetur, si principales non restituant, & ex eorum bonis restituere potest, si adhuc eorum administrationem retinet, & prudenter faciet restituendo, ita ut ab ipso postea domini reposcere non possint. Et si iam dictam administrationem non habet, & est adeo inops, ut satisfacere non possit, debet dicere principalibus, si ignorant, quod satisfaciunt. Et si illi restituere noluerint, tenetur restituere, si potest: occulte tamen poterit accipere de eorum bonis tantundem, quod satisfaciatur, observatis conditionibus servandis ab iis, qui occulte sua debita recuperant: quae posita fuerunt supra. e

138 Quadragesimoquarto peccat, qui occulte aliquid accipit ab eo, cui non displicet acceptio sibi nota: sed occulta sic. is licet peccet venialiter, non tamen mortaliter, quia eius acceptio, aut retentio non est contra voluntatem domini, sed modus solum accipiendi, quod ad peccandum mortaliter non sufficit, ut definierunt bene Adrianus, f & Caietanus. g Id quod saepe filij ob verecundiam parentum faciunt. Servi etiam & famuli accipientes a suis dominis panem & fructus, quibus vescantur, credentes dominum illa concessurum esse, si ab illo peterent, aut si illic invenirentur, quamvis nollet, ut se incio acciperent.

139 Dixi, *Quibus vescantur*. nam qui caperent ad donandum, vel vendendum alteri, ut solent aliqui panem coctum, vinum, aut triticum, aut alia similia mortaliter peccarent, & tenerentur restituere: quia non solum modus, sed ipsum factum invito domino fit. Qui tamen minutatim vno die quid exiguum, puta quadrantem seu quattrinum, & aliis multis diebus singulis tantundem caperent, nulla vice peccarent, nisi venialiter, etiam si totaliter accepta ad notabilem quantitatem crescerent: modo iam inde a principio, vel postea non habuissent animu[m] furandi notabilem quantitatem per illa parva furta: siue tamen cum hoc animo, siue sine illo perveniatur ad quantitatem notabilem, restituenda videtur illa. Quod fit, ut inveniuntur furta solum venialia, quae obligent ad restitutionem sub poena peccati mortalis. Quae limito procedere in eo, qui continuo tempore, sine magnis intervallis illam notabilem quantitatem constaret: non enim dicerem teneri ad restituendum sub poena peccati mortalis illos famulos, qui aliquot diebus vnius mensis aliquot eiusmodi furta facerent, & post alium vel duos menses totidem, & post aliorum alios totidem &c. ita quod in fine triu[m] vel quatuor annoru[m] conflarent summam etiam duplo maiorem, quam sit illa, quae semel accepta peccatu[m], & restituendi necessitate induceret sub poena peccati mortalis, etiam postquam pervenerint ad notabilem quantitatem, si numquam percipiendo illa parva intendunt pervenire ad illa, ratione illa firma, quod ceteris paribus magis peccat, qui capit, quam qui retinet, h & quod qui capit illa parva sine intentione perveniendi ad quantitatem notabilem non peccat plusquam venialiter. Ergo nec retinendo illa.

140 Ad dubium autem a quodam hic nobis propositum, scilicet: An fur teneatur restituere impensas, quas furtum passus fecit in quaerenda re sibi furto subtracta? Respondeo, quod sic eas, quas vir prudens & bonus facere debuisset: quia earum causa fuit: & non solum fur, sed etiam quilibet alius malefactor tenetur, ad interessu[m] damni, etiam extrinsecum. i Roganti autem cur confessarij non obligant eos ad illud restituendum? responderi potest, quia forte non est confessum eis tale damnum consequutum, aut probabiliter credunt damnum passos contentos fore restituito

A principali: quod sufficeret, ut censetur restitutum. a  
Quadragesimoquinto peccat, qui impedit aliquem euntem ad impediendum damnum, quod tertius inferre volebat quarto, & ad restitutionem tenetur, licet aliter non iuvaret tertium: quia impediendo opitulaturum, indigne videtur iuvare nociturum, ut recte innuit Medina. b Peccaret etiam cum obligatione restituendi, qui aliquos amicos, aut famulos mitteret in sibus districtis ad recrefaciendum, aut ad alium iocum, aut ludum, si ex eo danum sequeretur, nisi adhibeat diligentiam debitam: ne damnum notabile fieret. c

De peccatis patrum circa bona filiorum.

- B 141 Peculium filiorum quadruplex. & seqq.
- 142 Clericis quibus quaesita, sint quasi castrensia.
- 143 Pater an solus filius succedat.
- 144 Donatio facta a patre qua valet. & num. 145. & seq.
- 144 Filius serviens patri quale mixtum peculium habeat.
- 147 Donatio a patre filio facta quatenus revocanda.
- 148 Filius qui plus alius patri servit, quid plus habet.
- 149 Donatio coniugis facta coniugi qua valet.
- 150 Legatum a patre relictum filio, cui dds debetur, ut compensatur.
- 151 Patris heredes quod damnum datum filio restituent.
- 152 Filia renunciatio cum enormi laesione, ut valet.

C 141 **Q**UADRAGESIMO SEXTO peccat mortaliter, qui pater tractat, aut dat bona filiorum suorum aliquo modo indebito infra scripto, d cum obligatione restituendi. e  
Pro quorum intellectu, octo praesuppono.

Primum, quod quatuor bonorum genera, \* aut peculiorum filij viventibus parentibus habere possunt, scilicet castrensia, quasi castrensia, adventitia, & profectitia.

\* *Aut peculiorum filij*. Peculium duntaxat est eorum qui in aliena sunt potestate, unde patet familias habere non potest quemadmodum nec servus bona. Est autem peculium quod filius servusve permisso patris aut domini separatim a rationibus paternis domesticisque habet, deducto inde si quid patri Dominove debetur, quasi pusillum patrimonium, vel pusilla pecunia. Eius hic quatuor species a Navarro numerantur. Sed a glossa in rub. ff. de peculio enumerantur octo, quibus etiam a Navarro in l. lib. de Regul. num. 4. additur nomen nempe monasticum, ex cap. monachi. de statu monach.

Secundum, quod castrense est, quod filius in bello acquirit. f & haec bona solius filij sunt, tam quo ad usum fructum, quam dominium, & in eis pater nihil habet, secundum omnes. g

142 Tertium, quasi castrense est, quod filius familias acquirit per officiu[m] aliquod publicum, puta Medici, Aduocati, Scribae, aut Magistri in aliqua septem artium liberalium, aut quouis alio publico, propter quod stipendium accipit, per beneficium Regis, vel Reginae, h & quod clerici suo officio clericali, aut suis beneficiis curam animarum habentibus, aut non habentibus, cum administratione, aut sine ea acquirunt: quoniam etiam quaelibet alia bona clericorum, saltem quae acquirunt post clericatum, iure communi sunt quasi castrensia. i In quibus nil plus habet iuris pater, quam in castrensiibus, k quod an de consuetudine servetur infra dicitur.

143 Quartum, quod peculium adventitium est peculium filij familias non castrense, nec quasi castrense, aliunde quam a patre, & ex bonis eius, & ob gratiam illius principaliter habitum: qualia sunt bona illi haereditario iure a matre, aut a suis cognatis, aut amicis, & suo labore, industria, aut fauente fortuna parva, per notata. l In his bonis aut peculis proprietas est filij, & usus fructus patris, quamdiu vivit regulariter, m nisi cum qui donavit, aut reliquit filio, vetuit, ne patri quaereretur usufructus, n & cum in bonis fratris sui cum patre succedit, secundum ius commune, o Dixi, *iure communi*: nam secundum leges Regni Castellae solus pater filio succedit, p & etiam secundum leges Lusitaniae, q quamvis fratres habeat, nec ad diuidendum inter reliquos fratres tenetur, secundum omnes. r

\* *Cum in bonis fratris sui*. Sic emendavimus ex authentica quae sic habet: Item haereditas fratris sororisve, ad quam vna cum patre admittitur non ut antea & cum in bonis filij sui cum fratre succedit. Definitioni autem peculij profectitij quae subiungitur illud atextendum videtur, & concedi ita solet a patre filio, ut is in eius potestate adhuc sit p administradoru[m] bonoru[m] exerceat industria, & negotiandi.

a 2.2. qu. 62.  
a 1.7.  
b Eodem nu.  
18.  
c In c. quant.  
ta. de sent. ex  
com. & nos in  
ca. inter ver-  
ba si. qua. 3.  
concl. 6. di-  
ximus.  
d In 4. li. sen.  
dist. 15. qu. 2.

e Eodem ca.  
nu. 13.

f In 4. de res.  
g In summa  
ver. furtum.

h ca. saepe. de  
restit. spol.

i l. qui tabu-  
las. & l. si cui  
s. ff. de fur.  
& gl. recepta  
in l. ver. ca.  
sibus. & ver.  
consequenter.  
C. de sen. qua  
pro eo, quod  
int. prof.

a Arg. l. i. ff.  
qui fatid. co.

b In C. de re  
sit. fol. 39.

c Ar. ca. pres  
biterum. &  
& ca. lator.  
& ca. contine  
batur. de ho-  
micid.

d Nume. 151.  
e de qua ibi.

f l. castren. ff. de  
castrensi pe-  
cu. cum ei ad-  
notat. & in  
rub. C. eo.

g l. si. C. de i-  
noffi test. l. 1.  
& si. ad Mace-  
do. Bar. in l. si  
forte. ff. de ca-  
stren. pecu. in  
tracl. de duo.  
fratrib.

h l. cum mul-  
ta. C. de bonis  
qua libe.

i Auth. pres-  
byteros. C. de  
episc. & cleri.  
secundu[m] Ho-  
stien. Pan. &  
commu. in ca.  
quia nos. de  
testa. & c. co-  
stit. de resti-  
tu. in integ.

k l. non solu[m].  
C. de bo. qua  
libe.

l Vbi supra.  
m d. l. non so-  
lum. & l. cu  
oportet. C. de  
bonis. qua lib.

n Authen. ex  
cipitur. eod. ti.  
& in casu au-  
th. id. eo. tit.

o Auth. i. e.  
C. eod.

p Per li. o. &  
7. Tauri.

q Tit. 75. libr.  
4. ordinat.

r l. fin. Co. de  
colla. & l. cu  
antiquis. Co.  
de inoffic. te-  
stamen.

144 Peculium verò profectitium est peculium filij familias habitum à patre, aut eius causa, aut de eius bonis, nec ad bellum, nec ad officia publica pertinens: & in his tam proprietatis, quam vsus fructus est patris. Nobis tamen videtur esse aliquod mixtum, partim aduentitium, partim profectitium: scilicet, quòd filius suo labore, & industria ex bonis paternis, aut in eisdem acquirit, quiddam dicat Siluester: nam quamuis rectè dicat, quod quiddam filius ex illis bonis acquirit, aut patri acquirit, aut furatur: quod tamen filius ob suum laborem & industriam promeretur, eius est, & tantò plus, quam ceteri fratres, debet habere de bonis, paternis, quantò plus quam illi in eis quærendis laborauit, aut certè tantum quantum mercedis solui debet alij extraneo, qui tantundem laboraret, aut potius dimidium eorum, quæ de bonis, & pecunia etiam clandestinè accepta per suam industriam lucratur, per singularem doctrinam Bartholi, <sup>a</sup> quam plurimorum auctoritate fulcit Decius, <sup>b</sup> quod intelligendum est, cõcurrentibus duobus. Alterum est, quòd filius patrem sustentare non teneatur: quia habet vnde alatur. <sup>c</sup> Alterum, quòd expressè protestetur se eo animo seruire, vt pater, ob suam operam, & laborem deret tantum, quantum alteri extraneo dare deberet, si ipse ei seruiret. Meritum etiam filij prædictum attendi potest ad effectum, quòd pater donare, aut relinquere poterit tantum plus ei, quam eius fratribus, quantum alicui extraneo, ob similia merita dare deberet: ita quòd id non computetur in sua legitima, iuxta mentem Bartholi. <sup>d</sup> Et quamquam hæc duo dicta colligantur ex eo, quòd statim <sup>e</sup> dicitur: visum tamen est hic declarare: quia res est quotidiana, & parum ab alijs resoluta.

145 Quintum, donationem à patre factam filio, qui est sub ipsius potestate, non valere, nec ab illo factam patri: quia pro vna, & eadem persona reputantur: <sup>f</sup> nisi primò facta à patre in dotem, aut matrimonium, <sup>g</sup> Secundo, mobilium facta pro bello. <sup>h</sup> Tertio, vsusfructus, quem in bonis filij aduentitijs habet pater. <sup>i</sup> Quarto facta pro meritis, & seruitijs in tantum, quantum pater dare alicui extraneo ob similia merita teneretur, iuxta Bartholum communiter receptum. <sup>k</sup> Et in foro conscientie sufficit ea esse vera. <sup>l</sup> Sed in foro exteriori probari debent, nec sufficit patrem dicere ea vera esse, iuxta eundem, <sup>m</sup> quia fides non habetur dicenti de se alium benemeritum esse, quando id requiritur ad hoc, vt iure aliquid facere possit: qualis est hæc donatio, iuxta eundem, & communem.

146 Et cum dubitatur, an pater filio donet ob merita, vel ob meram liberalitatem, præsumendum est dare ob merita, si antecesserunt, & alias ob liberalitatem iuxta glossam cõmuniter receptam. <sup>n</sup> Quinto, facta in omnibus casibus, in quibus donatio à marito facta vxori suæ, aut ab vxore facta marito valet, qui referuntur infra, <sup>o</sup> quia iuxta doctrinam Azonem in summa, <sup>p</sup> donatio inter maritum & vxorem, & donatio inter patrem, & filium communiter æquiparantur. Notandum tamen est, quòd donatio patris, & matris facta filio, quæ non est remuneratoria, quamlibet valeat, aut eorum morte confirmetur, quia in vita non reuocantur, si tamen excedat quantitatem, de qua patres liberè disponere possunt, iuxta varias leges diuersorum regnorum, quas statim citabimus, & legitimæ reliquorum filiorum præiudicat, reuocanda est, quantum opus fuerit ad præiudicium eorum excusandum. <sup>q</sup>

148 Sextum, quòd si vnus filius patri suo seruit, & alij non, quamuis pater pro remuneratione eius meritorum dare possit, quanti illa merita valent, & quatum extraneo alicui dedisset: si tamen non dat, nec filius in vita cum patre conuenit, vt sua merita remunerarentur, saltem vt extraneo, nec protestatur se ab eo, aut eo mortuo, ab eius hæredibus petiturum, à suis fratribus hæredibus remunerationem aliquam ratione suorum meritorum poscere non potest, quia amore filiali facere censetur. <sup>r</sup>

149 Septimum, quòd donatio à marito facta vxori, aut ab vxore marito post contractum matrimonium de præfenti, aut ante matrimonium pro tempore, quo contractum iam fuerit, non valet: & donator antequam moriatur cum liberit, reuocare potest, <sup>s</sup> quamuis fiat per tertiam personam, & per modum remissionis debiti, <sup>t</sup> excepto quando Imperator, aut Rex donat Imperatrici, aut Regina, aut

illa illi. <sup>a</sup> Et quando donatur pecunia pro restaurandis rebus igne absumptis. <sup>b</sup> Et quando donator pauperior ob talem donationem non efficitur, quamuis recipiens ditior fiat. Et quando recipiens non fit ditior, quamuis donator pauperior fiat. Et quado donatur pro tempore, in quo matrimonium perficeretur, scilicet, vt res fiat mariti, aut vxoris, quando alter eorū morietur. <sup>c</sup> Et quando donatio fit mortis causa, vt donatarius post mortem donatoris id habeat, <sup>d</sup> modo se in vita reuocandi facultate non priuet. <sup>e</sup> Et quando vxor marito donat ad aliquem honorem, aut dignitatem consequendam. <sup>f</sup> Et quando maritus extante matrimonio, vxori omnem dotem promissam, aut aliquam eius partem remittit, <sup>g</sup> remissio tamen alterius debiti non valet. Et quando maritus vxori suæ in mensum, aut annum, aut quamdiu superstes fuerit, pro victu suo, & suorum certum quid pro æstimatione fructuum dotis, & non amplius deputat, vt tenet glossa. <sup>h</sup>

150 Octauum, quòd pater, qui legatum aliquod filia, cui debebat dotem, relinquit, videtur relinquere in solutionem, aut in partem solutionis illius, <sup>i</sup> quia est debitum, quod lege debetur.

Quadragesimo septimo infertur peccare mortifere patrem, accipiendo sibi, vel alteri aliquid notabile à suo filio familias ex bonis castrensisibus aut quasi castrensisibus, aut fructibus eorum cum obligatione restituendi. <sup>k</sup>

151 Quadragesimo octauo peccat pater accipiendo sibi, vel alteri aliquid notabile, quo ad proprietatem de bonis aduentitijs sui filij familias: vel administrando ea ita malè, vt notabiliter lædatur, siue vsusfructum habeat, siue non, quo casu alij fratres hæredes post obitū patris dānum illud, cum bona inter se diuiserint, refarcire tenebuntur. Sed si pater vsusfructum eiusmodi bonorum habebat, & nō damnificauit proprietatē, sed solū fructus illorum, nec pater, nec fratres ob illud ad aliquam restitutionem tenentur. <sup>l</sup>

152 Quadragesimo nono peccat pater, qui inducit per metum saltem reuertentem, aut dolum, & fraudem suum filium, vel filiam, vt suæ legitimæ, vel patrimonio renunciet cum iuramento se contentam fore dote minore legitima, cum obligatione restituendi. <sup>m</sup> Dixi, per metū aut fraudem: quia si sponte id faceret, teneretur ad seruandum iuramentum, etiam si enormiter, vel etiam enormissimè læderetur in foro conscientie: quamuis non in exteriori, quia ex tali damno dolus, aut fraus præsumitur, secundum Petrum de Ancharano, <sup>n</sup> & latè Decius, <sup>o</sup> quæ tamen præsumptio in foro conscientie cessat. <sup>p</sup> Qua distinctione contrarie opiniones relata per Decium, <sup>q</sup> cõponi possent